

Seat No. : _____

MM-104

May-2022

LL.B., Sem.-II

114 (K) : Use of Internet in Legal Education

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

(2) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. “કોવિડ 19 ની મહામારીમાં પણ અદાલતો ઈન્ટરનેટની મદદથી તથા કેસોની ઓનલાઇન સુનાવણીથી અરજદારોને અસરકારક રીતે ન્યાય આપવામાં સક્ષમ રહેલ છે.” ચર્ચા કરો.
2. pdf અને ppt ફાઇલો વિશે તમે શું જાણો છો ? કાયદાના વિદ્યાર્થીઓ, કાયદાના શિક્ષકો અને કાનૂની સંશોધકો દ્વારા pdf અને ppt ફાઇલોના ઉપયોગ વિશે વિગતે ચર્ચા કરો.
3. કાનૂની ઓફીસના વહીવટમાં અને વકીલોની ઓફિસમાંથી કેસની ઓનલાઇન સુનાવણીમાં ઈન્ટરનેટના પ્રદાન વિશે ચર્ચા કરો. કેસની ઓનલાઇન સુનાવણી દ્વારા વકીલોને થતા ફાયદાઓ અને ગેરફાયદાઓ વિશે ચર્ચા કરો.
4. કાનૂની સંશોધકો અને ન્યાયવિદો ઈન્ટરનેટના બહોળા ઉપયોગથી કઈ રીતે લાભાન્વિત થાય છે તે વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.
5. અદાલત વહીવટ વ્યવસ્થામાં ઈન્ટરનેટનો શું ફાળો છે ? તેના લાભ અને ગેરલાભ વિશે ચર્ચા કરો.
6. ગમે તે પાંચ કાયદા સંલગ્ન વેબસાઇટના નામ આપો. તમે આ વેબસાઇટો કઈ રીતે શોધી શકો ? આ પૈકી કોઈપણ એક વેબસાઇટ દ્વારા કાયદાના વિદ્યાર્થીઓને મળતી સવલતો વિશે ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

MM-104

May-2022

LL.B., Sem.-II

114 (K) : Use of Internet in Legal Education

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) Answer any **three** questions from the following.
(2) Each question carries equal marks.

1. “In the Pandemic of Covid 19, Courts could render effective justice to the litigants with the help of Internet and online hearing of cases.” Discuss.
2. What do you know about pdf and ppt files ? Discuss in detail about the use of pdf and ppt files by law students, law teachers and law researchers.
3. Discuss the contribution of Internet in Law Office Management and online hearing of cases from the office of lawyers. Discuss about the benefits and drawbacks of Online hearing of cases to the lawyers.
4. Explain in detail how law researchers and jurists are benefited with the extensive use of Internet.
5. What is the role of Internet in Court Management System ? Explain in detail. State its merits and drawbacks.
6. Name any five law related websites. How will you be able to find out such websites ? Discuss about the facilities available on any of such website for the law students.
